

ОТЧЕТ

за дейността през 2023г. На

Н.Ч. "РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г. "с. Ситово ЕИК
205728520, рег. 3683 на МК

1. Актуално състояние на Н.Ч." Родопски напредък-2019г." С. Ситово

Н.Ч." Родопски напредък-2019г." С. Ситово е регистрирано като юридическо лице в сферата на културата на 02.07.2019г. Уставът е приет- на учредително събрание на читалищните членове на 08.06.2019г., при спазване на изискванията на Закона на народните читалища.

Читалището е вписано с Удостоверение № 3683 в Регистъра на народните читалище при Министерството на културата.

През 2023г. има настъпили промени в обстоятелствата и изменение в Устава.

В следствие на административна промяна, засягаща имената на улиците в населеното място — седалището- адресът на управление ще бъдат — с. Ситово, общ. „Родопи”, обл. Пловдив, ул. „Стръмна” № 1.

Съгласно Извънредно Общо Отчетно-Изборно събрание проведено на 17.09.2023г. РЪКОВОДСТВОТО на Читалището се състои от Настоятелство — 5 члена, както следва:

- Виделина Кръстева Врачева - Скръчкова,
 - Росица Матеева Масева,
 - Люси Иванова Кабакова,
 - Надежда Тодорова Бочукова,
 - Искра Тодорова Шумарова.
- и Проверителна комисия от 3 члена:
- Славка Иванова Гоговска - Хитрева,
 - Елена Костадинова Миткова,
 - Мария Андреева Генева.

За секретар на читалището е избрана Надя Колева Станева, а за председател Виделина Кръстева Врачева - Скръчкова.

Календара на предстоящите събития на читалището за 2024г бе приет и утвърден в края на 2023г.

Уважаеми дами и господа,

През изминалата 2023г., Н.Ч.” Родопски напредък-2019г.” С. Ситово продължи да развива обширна и многостранна дейност.

2. Основни читалищни дейности

През 2021г. след решение на Общински съвет на читалището бе предоставен за безвъзмездно ползване [за срок от 10 години/ първи етаж от сграда с идентификатор 66651.501.148.1, застроена площ 92 кв. м., бр. етажи 2, предназначение: Друг вид обществена сграда, построена в поземлен имот с идентификатор 66651.501.148 по КККР на село Ситово, община Родопи, област Пловдив, която обаче бе в много лошо състояние - с течащ покрив и неотложна нужда от цялостен ремонт. Можехме само да поддържаме двора, в който провеждахме част от заниманията на открито.

През 2023г. нашите усилия към осигуряване на средства за неотложния ремонт на общинския имот, предоставен ни за читалищна дейност се увенчаха с успех. На 24 май 2023 г. в с. Ситово отвори врати реновираната сграда на Н.Ч. „Родопски напредък-2019г.“ След три години борба, усилена работа и всеотдайност, селото отново има духовен и творчески център. Н.Ч.“Родопски напредък-2019г.“ е първото възстановено читалище за последните петдесет години в Средните Родопи като институция, а вече има и своя реновиран дом. Благодарение на труда и желанието на доброволци, добрият диалог между кметски наместник и общинска администрация и щедрите сърца на дарителите и съмишлениците ни, можем да разгърнем още по-богата и разностранна дейност и да разширим периода на заниманията. Без помощта на десетки доброволци нямаше да е възможно пълното преобразяване на помещенията. За пореден път доказахме, че сме общност от мечтатели и победители.

3. Библиотечно-информационна дейност

НЧ „Родопски напредък-2019г.“ разполага с библиотека от дарени книги с библиотечен фонд над 1260 единици. Библиотеката все още не е включена в Регистъра на обществените библиотеки в България. Изключително радостно е, че много Ситовци дариха книги и с това подпомогнаха реализацията на една

от основните дейности, а именно организиране на читалня. От 24 май 2023 г. вече имаме и помещение в което да реализираме и тази наша мечта.

Радостно е, че привлякохме интереса на деца между 13-17 години, които създадоха ядрото на асоциираните ни членове. Помощта им в подредба и описване на книги, базари и други дейности е осезаема.

4. Учебно образователна дейност през 2023г. не е извършвана

5. Културна дейност и културен календар

През 2023г. НЧ „Родопски напредък-2019г.“ успя успешно да изпълни всички събития заложи в календара за 2023г. Посрещнахме много гости от страната. Добрата организация спомогна да проведем празници, работилници и занимания в безопасна среда. Редица от дейностите бяха предварително обявени в електронна среда и това даде възможност, в тях да се включат много деца и възрастни през месеците март и април, когато метеорологичните условия и здравните ограничения не позволяваха изпълнението им на едно място.

1. Радостни сме, че усилията ни да издирим и възстановим автентичния вид на ритуала "Старци" в с. Ситово ни поведоха по неочаквани и светли пътеки. Ритуалната песен е записана и нотирана през 1897г. от Ангел Бокурещлиев. Пълният текст, изпят от Велика Минкова е публикуван първо в "Родопски песни с нотирани гласове" - 1934г., по-късно е включен в СБНУ на БАН кн. 39, а препратка, намираме дори в "Кнѝига о Балкану", ч.1 - 1936г.

Благодарим на доц. д-р Данка Цветкова от катедра "Музикален фолклор" АМТИИ, на гл.ас. д-р София Русева от катедра "Теория на изкуствата" АМТИИ и Павел Иванов от ОИ "Старинен Пловдив". Те направиха възможно днес да чуем истинския глас на "Старците". През месец февруари 2023 г. за четвърта година се представи, чрез местни самодейци към читалището възстановка на традиционния кукерски ритуал „Старци“. Шествието беше предвождано от гайдари, а участниците изгониха злото със страшни маски и звъна на чанове и хлопки. "Старците" обиколиха къщите и нарекоха здраве и берекет, а екът на чановите прогони злото. Малките ни гости получиха първия печат в "Посока Ситово" и заедно с родителите си се радваха на пъстрата изложба с рисунки от техни връстници - Любомир и Йордан Стоянови от Бургас и ученици от ОУ "Св. Св. Кирил и Методий" в с. Марково.

Празникът "Старци" е част от проекта "Бабината ракла“, който се реализира с финансовата подкрепа на Национален фонд „Култура“ по

“Програма за възстановяване и развитие на организации в областта на любителското творчество”.

2. По случай 150 годишнината от обесването на Васил Левски, за присъстващите гостоприемно отвори вратите си и музейна сбирка в дом "Еснафската задруга".

3. По повод първи март се проведе се традиционната, семейна творческа работилничка за изработване на мартенички. С изработените мартенички направихме изложба, която бе посетена от съселяни и гости.

4. По повод трети март записахме и разпространихме представяне в електронна среда на откъси от българската литературна класика в чест на Националния празник, с участието на деца от средния курс.

5. През м. Април взехме участие в ежегоден „Маратон на четенето“, посветен на международния ден на книгата и авторското право – 23 април.

6. По повод Великденските празници се проведе работилничка за деца, включваща боядисване на яйца с естествени бои, а също така творческа работилничка за писани яйца; Изработените творения бяха представени в изложба в Читалището.

7. Също така през м. Април представихме изложба на участниците във фотографската среща.

8. През месец април започнаха заниманията от програмата на „Зелената класна стая“ с първи наблюдения върху структурата на почвата, ролята на подпочвената фауна, семена и засаждане. Работа в оранжерия.

9. на 11.05. 2023г. в сградата на община "Родопи" се откри изложба, посветена на 120 години от издаването на първата книжка на списание "Родопски напредък", патрон на нашето читалище.

10. През май — На най-българския празник 24 май в с. Ситово отвори врати новия дом на читалището ни. Дълбок поклон на всички доброволци, дарители и съмишленици, които вложиха вяра, желание и дух в това родолюбиво дело. След тържествения водосвет и приветствените слова, деца и младежи от Ситово изнесоха празнична програма. За гостите си представихме изложба, посветена на 120 години от първото издание на списание "Родопски напредък" - наш патрон. Това бе възможно с помощта и подкрепата на Регионална библиотека „Николай Вранчев“ - Смолян и Народна библиотека „Иван Вазов“ – Пловдив. Бе разположена изложба от документи,

фототипни и дигитализирани копия на цялата периодика на списание „Родопски напредък“. По съвместна програма „Паметта на Родопа планина“ Регионална библиотека „Николай Вранчев“-Смолян, дари копие от дигиталния архив на списанието за ползване от читатели и гости на с. Ситово и ежесмесечно ще се провежда по една публична лекция, свързана с видни личности, оставили дълбок отпечатък върху развитието на района.

11. Също така бе представена и изложба на цялостно творчество на ситовката със златни ръце и сърце - Венета Михайлова.

Първите желаещи получиха читателските си карти, най-малките откриха ново място за игри и забавление, по-големите, използваха възможностите на компютърната ни зала.

12. През месец май в Читалището ни с помощта на приятелите ни от фондация "Възраждане на българските села", бе дарена техника и се изгради компютърна зала в читалището. Имаме мрежа от 4 компютъра свързани с интернет достъп и един лаптоп за нуждите на Читалището.

13. По повод първи юни — Национален празник на детето. Читалището участва с базар на ръчно изработени предмети и творческа работилничка за децата от селото. Детски празник „Здравей лято“ поставя началото на летните работилници и курсове за деца и възрастни. Практически с него се постави началото на основната част от програмата ни. Повече от 50 деца и родителите им посетиха празника. Освен жители и собственици на имоти в селото, имахме и гости от съседни села. Тъй като това откриване на заниманията ни вече е известно, много от гостите още от края на месец май записаха децата си в обявените занимания и групите бяха почти попълнени.

14. На 7.06.2023г. Областният управител Ангел Стоев, откри изложба в Областна управа, която представя историята на селото и читалището с подкрепата на регионалната библиотека в Смолян. Той подчерта, че това е първото читалище в Община „Родопи“, чиято дейност след около петдесет години прекъсване е възобновена, благодарение на доброволци и жители на селото, които и до момента подпомагат работата му. По думите му Ситово е добрият пример, който вече следват и други малки населени места като Дедево.

Изложбата се организира съвместно с Регионална библиотека „Николай Вранчев“ – Смолян, в която се съхранява периодиката на сп. „Родопски напредък“, запазило историята на с. Ситово. Експозицията беше представена от директора на смолянската библиотека Светлана Хаджиева. Привлечен за

каузата за културното възраждане на Ситово е и световно признатият цигулар и музикален педагог Мичо Димитров. Маестро то отпрати специален музикален поздрав към гостите и обеща да се включи в пленерите за млади художници, които предстои да се организират в читалището в Ситово.

15. На 18.06.2023г. в читалището се проведе работилница "Боклук или богатство-I"

Румяна Николова ни запозна с ролята на организмите в почвата за живота на растенията и целия биосвят. Показа кръговрата на елементите с участието на различните организми в компостера и ни научи как безопасно да компостираме у дома. Научихме кои са "невидимите помощници" в градината и направихме подарък за свой близък от ръчно изработена хартия и семена от цветя или отгледано от нас растение.

Проектът се реализира с финансовата подкрепа на НФК по "Програма за възстановяване и развитие на организации в областта на любителското творчество".

16. Ежегодният фестивал „Пътят на билките“ за четвърта година събра над 200 гости от страната. С участието на самодейната група при читалището на 24.06.2023г. се направи възстановка на обичая „Еньова буля“. Участваха 12 възрастни и 6 деца.

В рамките на фестивала от 21.06 до 25.06. бяха проведени практически занимания по билкарство, запознаване с ендемитни растения за района и техните свойства. Това събитие е едно от централните в календара ни и със задоволство можем да оценим, че интересът към него се повишава с всяка година. Благодарение на него, придобихме видимост и гостите вече заявяват участие седмици напред.

17. Организирах се екскурзии до различни места в околностите на селото, свързани с исторически, археологически или природни обекти

18. През целия месец се провеждаха работилници, курсове и занимания за деца и възрастни, като датите и групите се определяха според заявеното участие. Заниманията се провеждаха при участие на минимум 5 души от съответната възрастова група.

19. При добри метеорологични условия, всяка събота от 21.00ч. провеждахме занимание на кръжок по астрономия на открито. Заниманието се предхожда от прожекция на серия от филма „Космос“ в сградата на читалището.

20. На 09.07.2023г. се проведе -Цикъл Публични лекции „Скални светилища в Родопите“– лектор Николай Нинов - писател, журналист, фотограф и автор на пътеписи.

21. В село Ситово се проведе майсторски клас куполни конструкции с лектор Генчо Генчев. Събитието се проведе на 15.07.2023г. Това бе поредното събитие по проект „Бабината ракла“ , което е насочено към младежи и възрастни. Водещият конструктор и производител на геодезични куполни градежи ни запозна с архитектурата на бъдещето, базирана изцяло на природната геометрия. Участниците изградиха оранжерия за зеленото ни училище, в която технологията среща природата, но не, за да я завладее, а за да я отпразнува.

Верни на екологичния фокус, читалището в Ситово продължава да преоткрива традиционни знания и умения, незаслужено забравени днес, които могат да помогнат да бъде запазен нашия дом Земята и връзките ни с живия свят в утрешните дни.

22. През месец Август се проведе среща между младежи и представител на доброволческата организация към „Червения Кръст“, „Планинска спасителна служба“ и Асоциацията на планинските водачи.

23. На 05.08.2023г. – работилница „Боклук или богатство-II“. Събитието е по проект „Бабината ракла“ с финансовата подкрепа на НФК по „ПРОГРАМА ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ В ОБЛАСТТА НА ЛЮБИТЕЛСКОТО ТВОРЧЕСТВО“

24. От 12.08. до 15.08.2023г. в сградата на читалището бе осъществена изложбата " Визия, разказ, докосване", една своеобразна приказка за забравдането, разказана от майстор Стоян Маринов с изразните средства на гл.ас. д-р Галин Георгиев от БАН и визуализирана от ТОТЕМ студио-Пловдив с изключителната подкрепа на Регионален център за опазване на нематериалното културно наследство в Югоизточна Европа под егидата на ЮНЕСКО, бе посрещната с огромен интерес в НЧ „Родопски напредък – 2019 г.“ с. Ситово. Проектът е на Регионалната занаятчийска камара в Пловдив с председател Тони Симидчиева и представя богатата история и значението на забрадките и техните уникални символи.

Секретарят на РЗК- Пловдив разказа за всички желаещи подробности от създаването на изложбата, скритите знаци в традиционния женски накит за глава и представи експонатите.

25. 15.08.2023г., съвпадащ с ТРЦИЦИОННИЯ общоселски празник и събор където читалището е съорганизатор се проведе поредното издание на „Улица на занаятите” с участие на майстори от РЗК-Пловдив. Проведоха се работилници и демонстрации.

26. Отново деца на възраст от 6 до 17 години взеха участие в кулинарния конкурс, който стана любим след първото си издание през 2021 г. За гостите на празника имаше демонстрация от младеж на приготвяне на ” рогатници на сач”

27. Читалището участва с базар на ръчно изработени предмети. В благотворителния базар взеха участие много членове на читалището и това осигури допълнителни финансови средства.

28. През месец септември продължихме работата си по надграждане и занимания по заявени курсове и работилници.

29. Месец октомври се проведе фотографски пленер „Уловени мигове“ . Събитието е по проект „Бабината ракла“ с финансовата подкрепа на НФК по „ПРОГРАМА ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ В ОБЛАСТТА НА ЛЮБИТЕЛСКОТО ТВОРЧЕСТВО“

30. През месец ноември отбелязахме Деня на будителите, а също така подготвихме и културния календар на читалището за 2024г.

31. Декември организирахме: работилница „Сурвачки“ "

6. Човешки и финансови ресурси

Дейността на читалището през 2023г. се осъществява под ръководството на Настоятелството.

Читалищното Настоятелство и членовете на читалището ще продължат да работят за разширяване на кръга от партньори и различни културни институции, НПО, за привличане на нови приятели и разработване на проекти и програми. През 2023г. дейността на НЧ „Родопски напредък-2019г.“, с. Ситово бе субсидирана от Община „Родопи” с размер на субсидията 3350 лв.

Друг източник на финансов ресурс е членският внос. През 2023г.

платеният членски внос е в размер на 500 лв.

НЧ „Родопски напредък-2019г. “ получи под формата на дарение от физически лица 3.786 лв. за цялата 2023г.

Сърдечни благодарности на всички членове, приятели, партъори, на Община Родопи и юридическите лица, които подкрепиха НЧ „„Родопски напредък-2019г.“.

Дейността ни, се разширява и обогатява с всяка следваща година, което и изключителна заслуга на екипния принцип в работата ни. Доброволния принцип на участие стимулира заинтересованост на повече лица и осигурява широка подкрепа за различните ИНИЦИАТИВИ. Наличието на подходяща и оборудвана сграда още повече ще разшири времево и тематично дейностите ни.

Председател на настоятелството:/Виделина Врачева - Скръчкова/

A handwritten signature in black ink is written over a circular official stamp. The stamp features a central emblem, possibly a rose, surrounded by text in a circular border. The signature is fluid and extends across the right side of the stamp.

ЧИТАЛИЩЕ: РОДОПСКИ НАПРЕДЪК - 2019Г.
НАСЕЛЕНО МЯСТО: СИТОВО

Приел:
Директор на дирекция "ФС"

Дата: 20 год.

СБОРЕН ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ
С НАТРУПВАНЕ ЗА ПЕРИОДА от 01.01.2023 год. до 31.12.2023 год.

№	Наименование:	§§	Отчет в лв.:
1	ПРИХОД		18992
1.	Субсидии за юридически лица с нестопанска цел	45-00	3350
2.	Приходи от наеми на имущество	24-05	
3.	Приходи от наеми на земя	24-06	
4.	Други приходи	36-00	900
	в т.ч. такси от школи		
5.	Текущи помощи и дарения от страната	45-01	3786
	ВСИЧКО ПРИХОДИ (1+2+3+4+5):		8036
6.	Остатък от предходен период (+)	95-01	17102
7.	Наличност в края на текущия месец (-)	95-07	-6146
	ОБЩО ПРИХОДИ ЗА МЕСЕЦА (1+2+3+4+5+6+7):		18992
II	РАЗХОД		18992
1.	Заплати и възнаграждения на персонала по тр.правоотношения	01-01	
2.	Др. възнаграждения и плащания за персонала (2.1+2.2+2.3+2.4+2.5)	02-00	3567
2.1	за нештат. персонал нает по тр. правоотношения (граж. договори)	02-01	3567
2.2	за персонала по извън трудови правоотношения (хonorари)	02-02	
2.3	изплатени суми от СБКО на персонала	02-05	
2.4	обезщетения с характер на възнаграждение	02-08	
2.5	други плащания и възнаграждения - болнични	02-09	
3.	Задължително осигурителни вноски от работодател (3.1+3.2+3.3)	05-00	758
3.1	осигурителни вноски от работодател ДОО	05-51	542
3.2	здравно-осигурителни вноски от работодател	05-60	133
3.3	вноски за ДЗПО	05-80	83
4.	Издръжка (§10+§19)	10*00	14667
4.1	Храна	10*11	
4.2	Медикаменти	10*12	
4.3	Постепен ливентар и облекло	10*13	
4.4	Учебни и научноизследователски разходи и книги за библиотеките	10*14	
4.5	Материали	10*15	13862
4.6	Вода, горива и енергия	10*16	
4.7	Разходи за външни услуги	10*20	618
4.8	Текущ ремонт	10*30	
4.9	Командировки в страната	10*51	
4.10	Краткосрочни командировки в чужбина	10*52	
4.11	Разходи за застраховки	10*62	
4.12	СБКО	10*91	
4.13	Разходи за дог.санкции и неустойки, съд. обезщетения и разноски	10*92	
5.	Платени държавни данъци, такси, нак. лихви и административни санкции	19*00	187
5.1	Платени държ данъци, такси, наказателни лихви и административни санкции	19*01	187
5.2	Платени общ. данъци, такси, наказателни лихви и административни санкции	19*81	
6.	Основен ремонт на ДМА	51*00	
7.	Придобиване на ДМА	52*00	
8.	Придобиване на НДА	53*00	
	Всичко Капиталови разходи (6+7+8) :		0
	ВСИЧКО РАЗХОДИ (1+2+3+4):		18992
	Брой персонал зает в читалището	0.00	

Изготвил:

А КАЛЧЕВА

(печат)

Предиседател:

В. СКРЪЧКОВА





НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул.”Стръмна” № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

**ПРОЕКТОПРОГРАМА – ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА ДЕЙНОСТТА
НА ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО ЗА 2024г.**

Художествено-творческа дейност за 2024г.

- Организиране и участия в мероприятия и празници в с.Ситово:
„Трифон Зарезан”, отбелязване на Националния празник 3-ти март, Кукерски празник, Ден на самодееца, Празник на селото „Св. ПЕТКА”, концерти, чествания - 24 май, Ден на народните будители, Ден на християнското семейство и младеж, Коледни и Великденски празници
- **М. ЯНУАРИ**
- **НА РАЗДУМКА** – Творческа среща – обсъждане и изучаване на обичая „Старци“
- Организиране и провеждане на традиционния кукерски ритуал „Старци“, представен от самодейци от с. Ситово празнуващ се на Сирни и на Месни Заговезни. При невъзможност „ НА РАЗДУМКА“ да се проведе присъствено ще протече виртуално.
- **М. ФЕВРУАРИ**
- 1.02.2024г. „**ТРИФОН ЗАРЕЗАН**”, СЪТВОРИ МАРТЕНИЦА,ПОДАРИ ЩАСТИЕ“ - творческа работилничка за изработване на мартенички., ЛИТЕРАТУРЕН КОНКУРС ВЪВ ВРЪЗКА С ДЕНЯ НА ВЛЮБЕНИТЕ-ПИСМО, СТИХ, ЕСЕ, ЗИМНА ПРИКАЗКА-среща с любими приказни герои - онлайн
- **М. МАРТ**



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул."Стръмна" № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

- 1.03.24г. Ден на художествената самодейност чрез представяне на сценка от родопското ежедневие;
- 03.03.2024г /неделя/ от 11.00ч. – Отбелязване на Националния празник на България, чрез представяне на тематичен рецитал
- 08.03.2024г. – „ Жената – извор на вдъхновение и красота“ – лирика
- „Мама“ – изложба детски рисунки
- 10.03. 2024. /неделя/ от 11.00ч. – Възстановка на традиционния кукерски ритуал „Старци“, представен от самодейци от с. Ситово;

▪ **М. АПРИЛ**

- Пролетни Великденски празници в Ситово
- Творческа работилничка за писане на яйца с восък и извличане на естествени бои за боядисване на яйца. Изработване на великденска украса.
- 27.04.2024 /неделя/ от 12 ч. – Великденски обредни хлябове: Ще омесим, изпечем и опитае великденски кукли – колачета и плетеници, както и традиционна Ситовска великденска пита;
- 28.04.2024 - 10.05.2021г. – Великденска изложба „ Писани яйца“ и „обредни хлябове“

▪ **М. МАЙ**

- 24.05.2024г. /петък/ - Официален празник на Читалището
- 24.05.2024г. /петък/ – Ден на българската просвета и култура и на славянската писменост - „Ситово чете“ – Събитието включва:
 - - „На гости на библиотеката“
 - - „Маратон по четене“
 - - „Да опазим, съхраним и предадем - Среца разговор с Ангел Пастърмаджиев“
- Работилница свързана със земята, засяване на земеделски култури.

▪ **М. ЮНИ**

- 1.06.2024г. – Детски празник посветен на деня на детето



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул."Стръмна" № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

- 08.06.2024г. /събота/ от 12.00ч. – Отчетно събрание
- 23.06.2024г. /неделя/ – Фестивал „ Пътят на билките“ – серия беседи и практически занимания, посветени на народните билкарски и астрономически практики, свързани с лятно слънцестоене, народна медицина и съвременното билколечение, изучаване на ендемитни растения в района на с. Ситово.
- Възстановка на автентичен местен обичай и традиции по честване на Еньовден и наричане на китки; Изплитане на празничен венец от цветя и билки и минаване под него за здраве.

▪ **М. ЮЛИ**

- 20.07.2024г. /събота/ – 12.00ч. междуселски събор „ На седянка „ организиран от НЧ “Родопски напредък 2019г“ с. Ситово

- **От юли до септември НЧ „Родопски напредък - 2019 “с. Ситово организира още:**

- **Летни школи и занимания по интереси /провеждат се по предварителна заявка и набиране на най-малко 5 деца/възрастни от съответната възрастова група/:**
 - 1. **Творчески работилнички по рисуване** - Подходящ за възрастни и деца от всяка възрастова група. Включва рисуване с различни техники, върху керемиди, дърво, текстил, камъни и др. естествени материали.
 - Организиране на пленери;
 - 2. **Работилница за изработка на сайт и компютърни игри** - Подходящ за възрастни и деца от всяка възрастова група. Включва изработка на сайтове и компютърни игри.
 - 3. **Везба с българска шевица** – Венета Михайлова. Значение и приложение – Подходящ за възрастни и за деца над 7 години – Запознаване с различните



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул.”Стръмна” № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

видове материали: конци и материи, а също така разучаване на основни бодове и символика на българските шевици. Изработка на бижута и магнитчета;

- **4. Плетене на една кука** – Подходящ възрастни и за деца над 7 години. Запознаване с основни видове преди, подбиране на подходящите игри за тях и усвояване на основни бримки. Изплитане на 3 D цветя, играчки и украси;
- **5. Еко работилничка „Сръчко“** – Занимания за деца без възрастови ограничения, насочени към създаване на предмети и сувенири от естествени материали събрани сред природата – листа, шишарки, камъни, клончета и т.н. Работилничката включва разходка сред природата с цел набиране на материали и последващото им превръщане в ръчно изработен предмет/сувенир. Завършва с изложба с конкурсен характер;
- **6. „Да плетем заедно“** – Курс по плетене на два и пет шиша, подходящ за хора с базови умения по плетене. Запознаване с видовете преди и материи, избор на подходящи игли за плетене, разчитане на схеми и обозначения. Изплитане на чорап на пет шиша;
- **7. „Да забъркаме родопски катми “**
- **8. „ Дърпана баница и точене ругатници „**
- **9. „ Мекичките на баба“**
- Детска арт работилничка и организиране на детски изложби
- Провеждане на детски театрален празник на любителското творчество – Сътрудничеството с творци и хора на изкуството. Съвместна работа с Кметство-с.Ситово.
- Организиране и провеждане на театрални постановки, изложби , конкурси , младежки развлекателни мероприятия , срещи с литературни творци и др. по различни поводи и бележити дати
- Организиране и провеждане на разнообразни занимания и мероприятия в интерес на населението на с.Ситово.
- Подкрепа и включване на читалището в различни национални кампании.



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул."Стръмна" № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

- Участия в различни благотворителни кампании и проекти.
- **М. АВГУСТ**
- **Традиционен селски събор** - Празникът в селото започва с водосвет и отслужване на литургия до параклис „Успение на Св. Богородица“, а след това продължава с освещаване и раздаване на курбан за здраве и благополучие на центъра на селото. Денят продължава с много красиви фолклорни изпълнения и богата Културно-музикална програма. Провежда се изложба озаглавена „Старите Ситовци“, която съдържа вещи и снимки предоставени от местните. На събора се провежда и станалата традиционна улица на занаятите съвместно с Занаятчийска камара гр. Пловдив
- 24.08.2024г. /събота/ от 21 ч. - „Кино под звездите“ – Кинопрожекции на открито
- 25.08.2024г. /неделя/ от 10 ч. – Туристически поход до близки до селото места
- 31.08.2024г. /събота/ от 21 ч. – „Кино под звездите“ – Кинопрожекции на открито
- **М. СЕПТЕМВРИ**
- **21.09.2024г. / събота /„Ситовски картоле“- Фестивал на картофа -** Идеята за този необичаен празник ще даде възможност на производители, търговци и туристи да осъществят полезни срещи и контакти помежду си, да обменят знания и опит в областта на кулинарното изкуство и производството на картофи, както и, разбира се, да прекарат един различен и изпълнен с много емоции ден! В програмата посетителите ще могат да разгледат кулинарна изложба с картофени ястия, да се включат в различни състезателни игри и да се насладят на вкусна картофена чорба, приготвена от местни кулинарки, както и традиционната питка с плънка от картофи, родопски пататник и др.
- **М. ОКТОМВРИ**



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул."Стръмна" № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

15.10.2024г. Храмов празник на църквата „ Света Петка „ – намираща се на центъра на селото. Раздаване на курбан за здраве и почитане Светицата, чието име носи църквата.

▪ **М. НОЕМВРИ**

- 01.11.2024г. /петък/ - Ден на народните будители
- 01.11-10.11.2021г. - Обявяване на читалищната дейност за следващата календарна година;

▪ **М. ДЕКЕМВРИ**

- Зимна приказка в Ситово
- 20–22.12.2024 /събота и неделя/ - Възстановка на коледните традиции и обичаи:
 - - Семейна творческа работилничка за изработка на коледна украса;
 - - Украсяване на коледното дърво и запалване на светлините му;
 - - Конкурс с награди за най-атрактивен снежен човек;

Библиотечна дейност за 2024 г.

- Маратон на четенето –литературно четене на детски творби / присъствено или онлайн /
- Деца четат на деца
- „Творческо ателие” – изработване на предмети на приложното изкуство
- Кръжок по цветарство – засаждане, отглеждане и аранжиране на цветя



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „РОДОПСКИ НАПРЕДЪК-2019г.“ с. СИТОВО

4104 с.Ситово ул."Стръмна" № 1, mail:videlina05@gmail.com, тел: 0893452730

- Периодични срещи на най-малките читатели с библиотеката и запознаването им с книжките
- Организиране на срещи-разговори с детски автори
- „Час по родолюбие” – презентации по повод бележити дати в българската история и отбелязване на годишнини
- Обучителни курсове по компютърна грамотност за възрастни
- Празник на приказката – четене и разказване на приказки
- Литературни четения на творби на известни автори по случай кръглите им годишнини
- Пленери на детското творчество
- Организиране на изложби на детски рисунки, викторини
- Конкурси и изложби с детски рисунки – присъствени или онлайн
- Дни на отворени врата на библиотеката, деца- библиотекари, забавни игри в библиотеката през ваканциите
- Организиране на разнообразни игри, забавления, походи през лятото